
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 5   del   26-01-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 14:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  NUOVA CONVENZIONE TRA MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 

POLITICHE SOCIALI, DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRU-MENTALI E DELLA 

COMUNICAZIONE E COMUNE DI GAMBATESA ADEMPIMENTI DI CUI 

ALLA NOTA  N. 11826 EL 21/12/2022 DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 26-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con 

modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26, individua i nuclei familiari 

beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);  

- l’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 convertito in Legge n. 26 del 

28/03/2019 condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione 

di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo 

le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per 

il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;  

- in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per 

lavoro e il patto per l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la 

valutazione multidimensionale che eventualmente li precede, costituiscono 

livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili a 

legislazione vigente;  

- l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di 

cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale opera, oltre a quella presso 

l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita 

piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o 

associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per 

l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle 

prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo 

del programma Rdc;  

- la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, 

unitamente alla piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il 

portale delle comunicazioni tra i Centri per l’impiego, i soggetti accreditati di 

cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, i Comuni 

che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo art.6 

del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019;  

- l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 26-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

piattaforma digitale compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al 

soddisfacimento dei livelli essenziali delle prestazioni di cui all’art.4 comma 14, 

del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante l’utilizzo delle risorse 

disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale, di cui all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, 

destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai sensi 

dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, con il concorso delle risorse afferenti al 

Programma operativo nazionale Inclusione;  

- in specie, è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di 

residenza e soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del 

D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e attivare e gestire i Patti per l’inclusione 

sociale, previa valutazione multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i 

progetti utili alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo decreto;  

- con nota prot. del 17/09/2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ha informato che in data 2.09.2019 è stato firmato il decreto ministeriale n. 

108, che definisce il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza. Tale 

decreto, predisposto ai sensi dell’art. 6, comma 1 del citato D.L. n.4 del 23 

gennaio 2019, disciplina il piano tecnico di attivazione e interoperabilità delle 

piattaforme e individua misure appropriate e specifiche a tutela degli 

interessati, nonché le modalità di accesso selettivo alle informazioni 

necessarie per il conseguimento delle specifiche finalità e adeguati tempi di 

conservazione dei dati.  

- in particolare, l’art. 5 del decreto n. 108 del 2 settembre 2019, disciplina le 

informazioni trattate nell’ambito della Piattaforma del Rdc per il Patto per 

l’inclusione sociale e approva il piano tecnico di attivazione della piattaforma 

che assume la denominazione di “GePI” (Gestionale dei Patti per l’Inclusione). 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 07.10.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si è stato disposto di nominare quale Coordinatore per i 

controlli Anagrafici e Responsabile per i controlli Anagrafici la signora Cirelli Lucia, 

collaboratore amministrativo P.T. B4; 

Rilevato che con nota prot. n. 11826 del 21.12.2022 u.s. il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali ha informato che è giunto a scadenza il termine triennale di 

validità della Convenzione che regola l’utilizzo della piattaforma per la gestione dei 

Patti per l’inclusione sociale (GePI) e che “è disponibile il nuovo modello di 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 26-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Convenzione per la gestione delle funzioni di competenza nell’ambito della 

Piattaforma GEPI, predisposto per soddisfare le prescrizioni normative 

intervenute medio tempore”. 

Considerato che, come precisato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

per poter continuare ad operare sulla piattaforma Gepi oltre la data del 28.02.2023, è 

necessario che gli Enti interessati, in persona dei rispettivi legali rappresentanti p.t. 

provvedano per tempo a sottoscrivere il nuovo modello di convenzione seguendo le 

indicazioni fornite dallo stesso Ministero nella nota di cui al punto precedente. 

Ravvisata, dunque, la necessità di prendere atto della nuova Convenzione che 

regola il trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI e dare mandato al 

Sindaco di sottoscrivere la nuova Convenzione di cui al precedente capoverso;  

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 1 del 06/02/2020 con la quale il 

Comune ha aderito, ai sensi della legge n. 328/2000, al Piano Sociale di Zona di 

Riccia/Bojano e sottoscritto l’Accordo di Programma per l’esercizio in forma associata 

dei servizi sociali; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti: Unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) Di prendere atto della nuova convenzione che regola il trattamento dei dati 

nell’ambito della Piattaforma GePI, finalizzata agli adempimenti specificati in 

premessa; 

3) Di dare atto che la convenzione è allegata alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

4) Di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell'Ente a 

sottoscrivere la convenzione; 

5) Di inviare copia della presente deliberazione e la convenzione sottoscritta 

all’Ufficio di Piano di Riccia dell’ATS di Riccia/Bojano per i provvedimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 26-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

6) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell'art. 125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

Di seguito; 

 con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente e eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del d.Lgs 

267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 26-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-01-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 873   del   02-02-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 67 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-02-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

26-01-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 26-01-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


